
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 87 DEL 18/11/2013

OGGETTO:  PROTOCOLLO  D'INTESA  FINALIZZATO  A  FAVORIRE  LO  SVILUPPO 
DELLA  MANIFESTAZIONE  PHOTOLUX  FESTIVAL  E  A  GARANTIRNE  UNA 
CONTINUITÀ NEL TEMPO - APPROVAZIONE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Vice  Presidente  cede  la  parola  al  Segretario  Generale  il  quale  inizia  la  trattazione 
dell'argomento:

Premesso che:

- tra  gli  obiettivi  della  Camera di  Commercio di  Lucca è compreso il  sostegno a 
manifestazioni di particolare interesse anche dal punto di vista culturale, che agiscano 
in  un  più  ampio  quadro  di  promozione  del  territorio  anche  per  fini  turistici  e  di  
immagine in una fase di bassa stagione;

- l’Associazione Culturale Photolux prosegue l'attenzione della città di Lucca per le 
grandi  iniziative  di  promozione  della  cultura  fotografica  di  levatura  nazionale  e 
internazionale, quali  nel passato il  Lucca Digital  Photo Fest e il  Lucca Photo Fest 
perseguendo lo stesso obiettivo specifico e i medesimi obiettivi generali;

- l’Associazione Culturale Photolux mediante il  Festival Internazionale di  fotografia 
intende contribuire concretamente a mantenere Lucca come punto di riferimento in 
Italia per l’arte fotografica grazie alla numerosa presenza di esperti e giornalisti italiani 
ed internazionali, con il  consenso da parte di operatori del settore, dei critici, della 
stampa e del pubblico;

- l’Associazione Culturale Photolux ha ritenuto di trasformare la manifestazione di cui 
sopra in un evento biennale, denominato Photolux Festival, specificando comunque 
che, anche negli anni intermedi, al fine di garantire una continuità all’evento, saranno 
proposte  due  mostre  di  richiamo  internazionale,  ovvero  World  Press  Photo  e 
European Photo Exhibition Award;

Attesa:
la  volontà  delle  Amministrazioni  Comunale,  Provinciale  di  Lucca  e  la  Camera  di  
Commercio  Industria  Artigianato  ed  Agricoltura  di  Lucca  di  approvare  un  protocollo 
d'intesa al fine di favorire la crescita della manifestazione Photolux Festival e garantirne 
una continuità nel tempo attraverso azioni di supporto logistico e/o finanziario con lo scopo 
di:



1. fare di Lucca un punto fermo nel panorama fotografico internazionale in cui si 
realizzi con continuità un interscambio di esperienze e conoscenze tra professionisti  
riconosciuti e appassionati del settore;

2. formare,  divulgare e creare una completa consapevolezza delle  straordinarie 
applicazioni  della  fotografia  attraverso  workshop  formativi,  momenti  di  incontro  e 
dibattito  con  esperti,  mostre  personali  dedicate  a  fotografi  di  spicco  nel  panorama 
mondiale, visite guidate per gli studenti di varie fasce di età;

3. offrire  uno  spazio  all’interno  del  Photolux  Festival  dove  i  professionisti  del 
mondo della  Fotografia  (fotografi,  agenzie,  case editrici  specializzate,  stampatori,  e 
gallerie)  possano stabilire nuovi  contatti,  confrontarsi,  presentare il  proprio lavoro e 
avere opportunità lavorative nell’ambito di una iniziativa che sarà denominata Expolux;

4. fare  di  Lucca  un  luogo  di  incontro  dedicato  alle  avanguardie  tecnologiche 
espresse dal sistema digitale in campo fotografico, offrendo alla più importanti aziende 
che operano nel settore la possibilità di organizzare, durante il periodo del Festival, 
un’esposizione dei propri prodotti;

Considerato:

1) che gli Enti sopra elencati hanno, negli anni, promosso le già citate manifestazioni 
denominate Lucca Digital Photo Fest, Lucca Photo Fest e Lumina, che hanno costituito  
per  la  città  di  Lucca  un  richiamo  internazionale  per  l’altissimo  profilo  scientifico 
garantito  dal  prestigio  dei  fotografi  che  vi  hanno  partecipato  attivamente,  e  per  le 
molteplici mostre che sono state allestite nel centro storico;

2) che gli Enti sopra elencati, vista la professionalità dimostrata ed anche alla luce dei 
risultati  ottenuti,  riconoscono  nell’Associazione  Culturale  Photolux  il  soggetto  in 
possesso  delle  competenze  richieste  e  in  grado di  gestire  i  contatti  necessari  per 
mantenere il livello qualitativo della manifestazione;

Udita:

la Relazione esposta dal Segretario Generale, la Giunta Camerale in modo unanime

DELIBERA

1. - di approvare il Protocollo di intesa, allegato al presente atto quale parte integrante e 
contestuale  (Allegato  1),  tra  le  Amministrazioni  Comunale  e  Provinciale  di  Lucca,  la 
Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  ed  Agricoltura  di  Lucca  e  l'Associazione 
Culturale Photolux al fine di favorire la crescita della manifestazione Photolux Festival e 
garantirne una continuità nel tempo attraverso azioni di supporto logistico e/o finanziario 
fino a tutto il 2017;
2.- di procedere alla sottoscrizione del protocollo d’intesa secondo le procedure di Legge;
3.-  di dare mandato al Dott. Massimo Marsili dirigente dell'Area Promozione e Sviluppo 
Imprenditoriale  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  necessari 
all’attuazione di quanto previsto nel protocollo suddetto; 
4.- di dare atto che il presenta atto non comporta impegni di spesa; 
5.- di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata ai sensi della normativa circa 
la trasparenza e la consultabilità degli atti amministrativi;



IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Cristina Galeotti


	OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA FINALIZZATO A FAVORIRE LO SVILUPPO DELLA MANIFESTAZIONE PHOTOLUX FESTIVAL E A GARANTIRNE UNA CONTINUITÀ NEL TEMPO - APPROVAZIONE
	DELIBERA

